1. Si vero contingat quod aliquis seu aliqui civium diensium, tam de majoribus quam de minoribus, nollet seu nollent solvere, aut occasionem aliquam inveniret seu invenirent quod non persolveret seu non persolverent pecuniam taxatam seu levatam, vel talliam aut taxationem quæcumquæta facta seu xata fuerit, possunt et debent sine injuria aliqua, absque licencia alicujus domini... Alterum concivem suum seu concives suos, tam meliores quam minores, quam etiam mediocres, auctoritate propria pignorare et pignus seu vadium vendere, alienare, aut pignori obligare, usque quo persolverit seu persolverint.

Et similiter si aliquis seu aliqui civium diensium non voluerit seu noluerint esse vigil sive serchia, vigiles sive serchie, arcubius sive arcubii, gachia seu gachie, vel non vult seu nolunt facere, possunt et debent dicti cives... quemlibet auctoritate propria pignorare, et penam quam voluerint eisdem ponere, et pro pena pignus suum ponere et retinere vel vendere aut pignori obligare, usque quo satisfecerit et persolverit, vel satisfecerint et persolverint perfecte.

Si autem aliquis vigil seu serchia, aut aliqui vigiles seu serchie, vigilando aut eundo per civitatem, custodiendo vel serchiando civitatem, aut aliquis gachia, aut arcubius, seu aliqui gachie vel arcubii faciendo gachiam, vel aliquis civis diensis predicta faciendo seu exercendo, vel aliqui de predictis aliquid forefecerint, seu in aliquo deliquerint, seu delictum aliquod, seu forefactum fecerint, non potest nec debet propter hoc per nos vel per nostram curiam puniri in aliquo, nec etiam condemnari, nec aliquid inquirere, nec aliquam inquisitionem facere contra eum possumus nec debemus, sed in jurisdictione sui prefectorum sive mandatorum, seu mandatorum suorum debet esse, nisi homicidium seu adulterium fecerit, in quo casu secundum consuetudinem nostre curie punietur. (Charte donnée par l'évêque Didier en 1218 ; copie faite dans les archives du département de la Drôme, pour le *Recueil des monuments inédits de l'histoire du tiers état.*)

faute de documents originaux, soit parce que l'avènement de la constitution consulaire, avec sa pleine juridiction ou tout au moins avec sa justice moyenne et basse, jette des doutes sur l'antiquité des droits partiels qu'elle absorbait en les agrandissant, et induit à penser que tous les degrés de la juridiction municipale datent du même temps et proviennent de la même origine. Il est curieux de suivre dans les nombreux statuts fondamentaux de la ville de Die, comme dans l'histoire municipale de Lyon, la destinée d'une constitution traditionnelle qui se maintient, quoique violemment pressée, dans un sens par l'ambition ou les ombrages du pouvoir seigneurial, et dans l'autre par la passion d'autonomie, que propageait de ville en ville, au douzième et au treizième siècle, l'exemple des révolutions faites pour l'établissement du consulat.

Une circonstance singulière, c'est que dans la première charte d'aveu et de confirmation des franchises immémoriales de Die, charte donnée en 1218, et qui fut un compromis entre les citoyens et leur évêque après une querelle dont il ne reste aucun détail historique, le titre de Consul se rencontre joint à ceux de Syndics et de Procureurs¹. Est-ce

1. Confitemur etiam et in veritate recognoscimus, nos predictus Desiderius episcopus, nomine nostro et successorum nostrorum, de voluntate predicti capitul, quod cives dienses vel saltem major pars civium diensium, usi sunt et consueti fuerunt, per magnum tempus ita quod non extat memoria, eligere, facere, creare, constituere, seu ordinare et per se ipsos confirmare, consules, syndicos, vel actores, seu procuratores, quandocumque eis placet vel placuerit, et quandocumque eis necesse est vel fuerit. (Charte de l'évêque Didier, art. 10.)

un signe de tolérance pour une formule qui, d'abord introduite avec les changements révolutionnaires qu'elle exprimait au douzième siècle, avait, par l'abandon de ces réformes constitutionnelles, perdu toute signification offensive pour le pouvoir, ou bien cette promiscuité du nouveau titre et des anciens noms de magistrature municipale, qu'on remarque dans les villes du Lyonnais et du Dauphiné passé le milieu du treizième siècle, existait-elle à Die avant 1218¹? Quoi qu'il en soit, la discorde apaisée alors entre l'évêque et les citoyens se renouvela plus violente vers l'année 1245; il en résulta un soulèvement dont le but était peut-être de transporter au corps de ville une partie de la juridiction temporelle de l'évêque. Un nouveau compromis par arbitrage termina la guerre civile en prononçant la rémission de tout méfait commis durant les troubles, et en replaçant les choses dans l'état où elles se trouvaient auparavant². A la suite de cette paix, en 1246, une rédaction générale des libertés et privilèges de la ville de Die fut dressée d'un commun

1. La première supposition semble confirmée par un article de la même charte qui reconnaît aux habitants de Die le droit de bâtir non-seulement des fours et des moulins, mais encore des tours sur leurs propriétés : *Et etiam quilibet habitat in dicta civitate et suburbiis ejusdem potest et debet turres, furna et molendina facere, seu edificare et reparare... quotiescumque ei placuerit et quandocumque ei placuerit, dum in suo faciat seu edificet.* (Charte de l'évêque Didier, art. 7.) — L'usage de bâtir dans les villes des maisons flanquées de tours était venu d'Italie avec la constitution consulaire.

2. Item, mandaverunt quod de omnibus malefactis que facta sunt a tempore coepte guerre sit pax et finis inter utramque partem et valitores et adjutores eorum. (Paix conclue par sentence arbitrale entre l'évêque Humbert IV et les citoyens de Die, 1245, art. 20; copie faite dans les archives du département de la Drôme.)

accord pour servir de loi à la ville. Suivant les dispositions de ce code compilé sur les anciennes chartes et sur les coutumes non écrites, l'autorité municipale resta bornée à ses attributions traditionnelles, la police des rues, la voirie, la garde et les fortifications de la ville. Mais un droit, sinon nouveau, du moins énoncé pour la première fois dans toute sa plénitude, lui fut reconnu, celui de modifier le présent statut, et d'en faire d'autres, non-seulement relatifs à l'administration urbaine, mais encore à la procédure et à la constitution de la cour temporelle de l'évêque¹. Ainsi le corps de ville, presque entièrement dépourvu de juridiction, jouissait du pouvoir législatif concurremment avec la cour seigneuriale, fait qui, malgré sa bizarrerie, n'est pas sans analogues dans les municipalités du moyen âge. On ne peut dire si les troubles qui survinrent postérieurement résultèrent des conflits d'autorité produits par cette distribution de pouvoir ; mais, avant la fin du treizième siècle, une nouvelle guerre civile éclata et fut suivie d'un nouvel accord, d'amnistie pour les violences commises par les citoyens, et d'engagements plus solennels de la part de l'évêque pour le maintien des privilèges municipaux².

1. Item, statuerunt quod ipsi syndici, seu actores, vel procuratores, vel quicumque syndici, consules vel actores, vel procuratores elect fuerint in diensi civitate in futurum, possint et debeant statuta nova facere et ordinare, corrigere et emendare ista statuta presentia pro libito voluntatis, tam super factis et ordinationibus curie diensis quam super factis et ordinationibus diensis civitatis, quandocumque eis placuerit faciendum, retinuerunt sibi plenariam potestatem. (Statuta civitatis diensis, art. 20 ; archives de la Drôme.)

2. Item, omnes offensas factas per cives et clericos tempore guerre

Si l'établissement effectif du consulat est un fait obscur et douteux pour la ville de Die, il est certain que celle de Gap, placée anciennement sous le même droit municipal que Die, Valence et Vienne¹, fut, dans le premier quart du treizième siècle, gagnée par le grand mouvement révolutionnaire qui s'était alors étendu à toutes les villes de la Provence. Profitant, pour s'insurger contre son évêque, des embarras que suscitaient à celui-ci la querelle de Frédéric II avec le saint-siège et le ressentiment de cet empereur contre une grande partie du clergé, elle inaugura dans ses murs la nouvelle réforme constitutionnelle, c'est-à-dire que les magistrats élus sous le titre de Consuls furent investis de l'universalité des pouvoirs politiques, du droit d'impôt direct et indirect, du commandement militaire absolu, de la possession d'un territoire municipal formé ou agrandi aux dépens des propriétés de l'évêque, enfin, de la juridiction pleine et entière dans la ville et sur les terres de sa banlieue². Par

facte per predecessorem nostrum, vel ante guerram vel post, exceptis homicidiis commissis, necnon et damna infra civitatem diensem predictam vel in territorio nostro ejusdem per predictos nostros cives et clericos, predicto predecessori nostro et terre episcopatum nostrorum illatos et illate. (Charte de l'évêque Guillaume de Roussillon, 1298, art. 9. ; copie faite dans les archives du département de la Drôme. — *Statuta civitatis diensis*, art. 7, 8 et 15.)

1. Un diplôme de l'empereur Frédéric Barberousse, daté de l'an 1180, confirma le don fait autrefois par les empereurs aux évêques de Gap des régales et du domaine supérieur de la ville. (Voyez *l'Histoire de Dauphiné*, par Valbonnais, t. I, p. 251.)

2. Les droits du consulat de Gap se trouvent énumérés dans un acte qui accompagna son abolition, et par lequel ces droits, enlevés à la ville, furent partagés entre l'évêque et le comte de Gapençois, fils du dauphin Humbert I^{er} :

« Imprimis super consolatū prædicto et ejus jurisdictione ordina-

suite de cette constitution, œuvre de la volonté populaire, qui remplaça l'ancien régime traditionnel, les droits immémoriaux du corps de ville vinrent s'absorber dans les nouvelles prérogatives qu'il reçut par usurpation sur l'autorité seigneuriale. Toute intervention de l'évêque dans le gouvernement municipal devint nulle de droit comme de fait, et

« mus, quod dictus consolatus et jus civaeri, bladorum, leguminum
 « et aliorum, prout et de quibus soliti sunt præstari, libragium her-
 « bæ, ac salinagium, quod olim dicebatur esse de juribus consolatus
 « prædicti et percipiebatur ac tenebatur a consulibus, dum ipse con-
 « solatus per consules regebatur, necnon et medietas territorii Mon-
 « tis Alquerii, jurium et pertinentiarum ejusdem, cum mero et mixto
 « imperio jurisdictione omnimoda, pertineant et pertinere debeant
 « ad præfatum dominum comitem, et ejus in perpetuum successores...
 « — Claves vero portarum civitatis Vapinci, quarum custodia sub
 « certa forma olim erat consulum prædictorum, omnino pertineant
 « et pertinere debeant ad dictum dominum episcopum et successores
 « ejusdem... — Præco. sationes vero quælibet fiant solum in civitate
 « prædicta nomine ipsius domini episcopi et successorum suorum, et
 « de cætero in solidum pertineant ad eosdem. — Costellus etiam
 « qui similiter pertinere olim ad dictos consules dicebatur, sit ipsius
 « episcopi et ad ipsum solum pertineat et pertinere debeat in futu-
 « rum... — Mandatarii quoque in civitate prædicta, qui olim a dictis
 « consulibus ponebantur, per eundem dominum episcopum solum-
 « modo eligantur de cætero et ponantur... — Banna vero civitatis et
 « territorii Vapinci ad eosdem dominum episcopum et comitem simi-
 « liter pertineant, et inter ipsos communiter dividantur, et bannerii
 « sive custodes ab ipsis vel eorum locum tenente communiter depu-
 « tentur... — Super cognitione quidem ac definitione realium ques-
 « tionum, quas moveri contingeret de cætero super domibus et
 « possessionibus quæ in dicta civitate Vapinci vel ejus territorio
 « tenentur sub dominio seu seignioria domini comitis supradicti,
 « ordinamus, præcipimus et mandamus in posterum observari, quod
 « jurisdictio, cognitio, ac definitio quæstionum hujusmodi, et latae,
 « ac quidquid emolumenti ex eisdem quæstionibus, vel ipsarum oc-
 « casione provenerit, ad præfatos dominos episcopum et comitem
 « debeant communiter pertinere. » (Sentence arbitrale rendue en
 l'année 1300 ; Valbonnais, *Histoire de Dauphiné*, Preuves, t. I, p. 54
 et 55.)